quia hic claudicat contractus. ff. de act. emp. iul. § si quis a pupillo. ff. de rescind. ven. l. id quod sicut nec ecclesia potest aliqd immobile alienare sine auctoritate episcopi. xvij. q. iij. in uendicōibz. et si fecerit nō valet ar. c. de p̄di. mi. si p̄diū. Et rei magne. secus si parue. xij. q. ij. terzulas. vel si sit tal que seruando o seruari nō potest. ff. de admi. tu. l. lex. que. ff. de pe. hz. diuus. Subscrip̄tione. subscripcio non est necessaria nisi in ueniatur expressum. Clericorū. i. maioris partis ecclesie. j. de dona. pastoralis. et. j. e. tua et si non habent aliquā ecclesiam cathedralem habebit ydoneiores de aliquo clero qui subscribent. xij. q. ij. placuit. Vel dic cōsiliū maioris ecclesie requirendum. et consensum in rebz cuiuslibet ecclesie alienandis. et illū sufficere. j. e. pastoral. j. e. nouit. subscripcio autem clericorum ecclesie bonorum fit alienatio cuius est ut hic et in bonis epaz libz necria est subscripcio canonicorū maioris partis ecclesie ita qd sine ea non valet. xij. q. ij. sine excep̄tione. et. j. e. tua. nec sunt ad hoc vocandi nisi p̄ntes. et. q. ij. hoc ius. nec videtur necessarius consensus archiepiscopi vel pape quia non inuenitur iure expressum. Alij tñ dicunt eorū consensum necessarium. ar. et. q. ij. casellas.

Quoniam tunc dicitur. Concessio in beneficiis. Um secus si alienaretur. Tūc em̄ necessarius est expressus consensus et ideo nō sufficit taciturnitas. xij. q. ij. sine excep̄tione. et. q. ij. hoc ius vel loquitur de modica decima. ar. xij. q. ij. terzulas. Nō em̄ necessaria eēt non solum consensus conuentus. et. q. ij. hoc ius porrectum sed etiam auctoritatis superioris. xvij. q. iij. in uendicōibz. Nec post multum. maxime idem eēt em̄ et si post multum. Preiudicare. i. fa tenet non obstante qd prima est illicita vel illegitime facta.

Quoniam nos. Ratam. s. concessionem. Sic no. in alienacōibz rez eccliaz sufficere ratihabicionem capituli internemisse. xvij. q. i. c. vlti. j. de iurepa. cura. ar. contra. xij. q. ij. sine excep̄tione. ubi dicitur necessarium eē tractatum sed hic potest loqui in modicis rebz. xij. q. ij. terzulas.

Quoniam. Fratres tui. Capitulum maioris ecclesie. ar. j. de ver. sig. cum clerici. ar. contra. j. de testa. requisisti. j. de dona. pastoralis. j. e. tua. Consilio. Dicunt quidam sufficere in hys de quibz hic loquitur requirere consilium canonicorū etiam si nō habeatur consensus ar. s. de arb. cum olim et. s. de elec. cū in veteri. et idem in omnibz alijs nisi forte eēt talia ubi requiretur cōsensus et subscripcio eorū sicut eēt in alienacione rez episcopaliū. s. e. c. i. et. xij. q. ij. sine excep̄tione. quia interest cuiuslibet canonicorū qd possessiones ecclesie sue non alienentur.

et eque bene dicuntur possessiones ecclesie ille que ptinent ad episcopatum. sicut ille que ptinent ad canonicos siue capitulum. Ar. j. de ver. sig. cum clerici. j. de testa. requisisti. Et idem forte dicendum. s. consensum canonicorū requirendum eē ubicunqz eorū inter. eēt. ar. in eo qd no. s. de maio. et. o. c. fi. et ubi vero in alterius rei alienacione episcopus debet interponere suam auctoritatem tūc sufficit requirere cōsiliū canonicorū. nec est necesse qd subscribent. Institui. i. instituent. Decernimus. Nam corporalis institutio ne dum per episcopum sed per archid. sine consensu capituli fieri potest. s. de offi. archid. ad hoc. Credimus qd in minoribz ecclesijs p̄nt fieri institutiones et destituciones etiam sine consilio capituli. ar. xij. q. ij. terzulas.

Quoniam. Negocijs uti. quero an auctoritatur episcopus exercens actōnem p̄ ecclesia tua sine kris tñ de rato. Sic Sicut administrator decurionū. ut. ff. qd cuiusqz vni. l. vlti. Tutor non cauet de rato nisi dubitatur an sit tutor. ff. de admi. tu. tutor. et. l. vlti. nec actor nisi dubitetur an sit actor ut. ff. quod cuiusqz vni. no. l. Item eorū. §. a. etor. transigere an non sit sine consensu sui capituli. ut no. s. de trans. cōting. et per hō videtur qd non habeat liberam administracionem. Nam tunc intelligitur innouare et aliud pro alio pmutare. ut. ff. de procur. l. procurator cui. Fratres tuos. no. qd in institutionibz et destitucionibz cuiuslibet p̄sone ecclesiastice requirendum est et obtinendum capituli consilium. s. e. nouit et in p̄ntacionibz que ptinet ad collegium. ut expresse dicitur. j. e. ea noscitur. Item casus criminales vel casus generales cum capitulo audiat episcopus. xv. q. vij. episcopus. Et etiam ciuiles ut qdam dicunt. ar. hic eiusdem. c. Item excom. munitate et interdicerē suspēdere nō potest sine capitulo. j. de ex. p. quanto ubi no.

Quoniam. Unimeta. hij em̄ tenent p̄nt de crimine falsi. C. de fal. qui falsam. Veluti. C. de testa. iubemus in aut̄. de instr. cau. §. ij. ymo oportet etiam qd prouideant. Plus valere qd agitur qd qd sil. cō. l. vlti. C. de dona. nec ignoras. Et hoc credim⁹ vey si eo i instrō contineatur qd vidit vel audiuit qd si prelat⁹ per suas lras dyoē. episcopo aliquem p̄nta uit qd potest ut hic dicitur. nūquid mortuo prelato anteq̄ ad ep̄m pueniūt debet admitti taliter presentatus qd in instrō continetur. Si autem contineatur tñ ibi qd instrumētum est a se sigillatum ad preces eius qd illud cōfiteat. non est necesse qd videat cōtenta in instrumētum. C. de testa. hac consul. in principio.

Quoniam. Noscitur. Collegia bene dicit. nā licet p̄ntacio pertinet ad collegium tñ abbas qd est caput collegij et d collegio facit

illam presentacionem ad causas et alia negocia collegij agit. s. de rescrip. edoceri. Dicimus tñ qd si pñtacio in aliqua ecclesia distincte et sepatim ab abbate pñtaret ad collegium qd tunc non abbas sed collegium per sñt dicum suum pñtarene. ar. p. real. decre. edoceri. ff. quod cuiusq. vni. l. i. Intelligi hic habes qd nisi contrarium probetur qd siue pñtaciones facte ab abbate presumuntur fieri consensu conuentus. et ideo etiam si abbas non oñdat eius lras episcopus secure potest eas confirmare qd etiam idem videtur forte in pcuratõibus. Intñ autem efficax est ista presumpcio qd ei statim nisi probetur contrarium. Alij dicunt qd licet sic presumatur. si tñ al. aliquis appareat contradictoz oportebit abbatem probare confirm saltem anteqm instituat pñtatus vel sententia feratur pro aliquo procuratore tali. Postea aut non reuocaretur forte factum.

Quam apostolica. **A**utoritate Hieronimi. xvj. q. i. qm quicquid **O**rale. i. contra iura iura communia. sed tñ qd ex dispensacione habent et sine peccato. **O**o. nachoz. idem est in alijs clericis. **A**leonis. xij. q. ij. sine ex. **E**ccliesie. s. episcopalibus. vel etiam ecclesie episcopalis. ubi inter eos non sunt bona distincta. **M**ona em aliaruz ecclesiaz vendere non debet episcopus. sed vendicionibz prestare autoritatem. xvij. q. iij. in vendicionibz. **C**li. i. capituli cathedra. **E**ccliesie. siue regularis siue secularis. **R**eligioso. idem est et si alij ecclesie. **E**ccliesie. generalis non illius ad quem de iure spectat et est uota dignum intelligi reuocationem nõ solum fieri si reuocaretur ad ecclesiam ad quam de iur pertinet. sed etia si ad quamcunq. aliam ecclesiam reuocetur.

In feudum. de hoc iurand est. qd dicit se loqui de decimis in feudum concessis. quia aut iste decime erant concessæ in feudum ab episcopo qui confirmavit tanq. siue et tunc male dicit qd monendus est ille qui tenet qd decimam restituat ecclesie ad quam spectat cũ non ad ecclesiam sed ad episcopum pertinet. at aut ille decime erant concessæ in feudum ab ecclesia sancti stephani. et tunc constat qd miles qui eas alij donauit cecidit a iure feudi. et ipso iure utile dñium redit ad priorem dominum. s. ad ecclesiam sancti stephani ut in libro seu. de feod. non ali. sñ con. do. impiale. ad hoc rñdunt quidem qd episcopus a pñ. ex causa potuit concedere fructus hazz decimaz tenendos a se. in feudum tñ dñium directum remansit apud ecclesiam sancti stephani sed et modo licet eidem episcopo ex iusta causa decimas que tenentur in feudum ab vna ecclesia concedere alij cum modicum damnum sit ecclesie a qua tenentur in feudum et magnum est lucrum illi cui cõferantur et

vna est ecclesia. j. ut ec. bñ. c. illo. xxij. q. i. loquitur. Vel dic qd si iste decime alij ecclesie consensu episcopi conferantur. semp intelligitur episcopus concedere sine pñiudicio alterius vñ remanet vasallus eiusdem domini sic prius platus monasterij erit vasallus huius militis vel ecclesie ad quam directum dominium pertinebat. Absurdum em videtur qd ecclesia sancti stephani pñuaretur suo feudatario sine sua culpa. et qd hec decre. dicit sine tali cõsensu intelligi videtur causa de cõsensu capituli sui qd de consensu ecclesie ad quam pertinet directum dominium decimaz. **I**n feudum. q. d. si nõ fuerint date in feudum ppetuo. sed forte p laycum vel alio mō occupate fuerunt violenter. et tunc etia cum consensu episcopi non pñt alij ecclesie cõferre vel reddi nisi ei cui de iure sunt. Ille vero decime que ppetuo in feudum date sunt rite in aliam ecclesiam cum consensu episcopi cõferuntur. Et dicent quidam hoc ea ratione eẽ qd ex quo concessæ sunt sibi in feudum ppetuo non minimũ eẽ scandalum si inuiti cõgerentur restituere. vnde ad vitandum scandalum sufficit si cuiusq. datur. ar. s. de p. scrip. c. ij. cum suis concordancijs. Sed tamen dum tenent laici non sunt sine pccõ. Alij dicunt qd de iur pmissione pñt laici hñe fructus decimaz in feudum quia directum dominium remanet apud ecclesiam licet quo ad fructus percipiendos sit penes vasallum et ecclesia proprie dicitur recipere decimas. cuius nomine recipiuntur a vasallo. ut s. de de resti. spo. cum venissent et cum olim. i. **M**odie autem est contra. j. de loc. et cõduc. nostra. Et idem qd nos dicimus de decimis idem dicimus in obligõibus cõcessis in feudum. cum. c. illud. xvj. q. i. c. si. generale loquitur. sed illud. c. contradicere videtur. cum ibi dicatur qd male sunt detente ex quo videtur. qd sine peccato talia concedi nõ possunt. Sed potest rñderi qd ideo dicuntur male detenta qd laici non ministrant spũalia laicis quare decime prestatur et ideo ab eis male detinentur. i. sine exhibitione adjuncti obsequij. sed tamen sine peccato concedi dicuntur quia quous ipsi nõ exhibeant spũalia tam dñi clerici quoz est pñcipale dominium ipsa obsequia exhibet. Dicunt tamen aliqui. qd hodie episcopi et etiam alij pñlati de consensu episcopoz possunt infeudare fructus decimaz et illa decre. nostra. j. de loc. et cond. **N**on obstat qd uec modo nec nunq. fuit licitum abbatibz et minoribz pñlatibz infeudare sine episcopoz lñia. xvij. q. iij. in venditiõibz. et illa decre. intell. tñ de illis qui non hñt consensum epoz nec obstat. j. de feod. c. ij. quia loquitur de hijs qui iurauerant nõ infeudare. **A**d ali. placet qd ista decre. loquitur tñ de decimis que tenentur in feudum ab episc

nec mireris qd dicit qd admonendus est feus datarius qd restituat ecclesie parochiali qd subintelligendū est si episcopus a quo tenet in feudum consenserit sicut hic dicit nec sine eius consensu auferetur ab ipso feudum suum. Item non mireris si dicit qd prius restituantur etiam ecclesie parochiali qd alij qd res facile redit ad suam naturam. ff. de pac. si vnus. §. i. qd creditur qd qn epus eam concessit in feudum qd fuit acceptatum ab ecclesia pro aliqua utilitate epatus quod licet vt no. j. vt ec. bñ. c. isto. Et ideo primo debet ad eam redire. ymo si episcopus nollet consentire superior debet eum ad hoc aliquādo cogere vel inducere. Si autem feudum tenetur ab ecclesia sancti stephani nunq̄ suffecisset consensus episcopi vt perderet feudū suū nisi causa magna subesset.

Una nuper **L** Maioris. cathedralis. **L** Ab ipsa. ecclesia cathedrali. **L** Assumatur. **M**o. qd non licet episcopo eligere archidiaconum aliunde nisi de ecclesia cathedrali. qd intelligimus vey eē ubi archid. est de caplo. quia non debet eē canonicus ad episcopum tñ spectat electio archidiaconi. Et ad quem alium qui non potest dare prebendam canonicalem. Nam si ad eum p̄met colloca tam archiepi qd prebende canonice. sic sim dabit vtrumqz etiam extraneo cōferre in p̄prios vsus. **L** Baptismales. idem in nō baptismalibus et hoc apparet ex si. decre. que generaliter rñdet. **L** Alterius. s. hic proposita habet tñ altera integra siue hic dicit fm que precessit et continetur in integra. **L** Neoms. xij. q. ij. sine ex. **L** Dubium. probabili iudicio. **L** Questionem illam. s. que ponitur in principio huius decre. **L** Perpetuas. i. p̄petuo in p̄prios vsus concessas.

Pastoralis **L** Preterea. Prima questio est an possit concedere obuentiones ecclesiarum alijs ecclesijs ecclesia sibi retenta cū ydonea substitutione vicarij. Secūda questio est. an liceat episcopo cōcedere totam ecclesiam vel partem eius et vt consona sit tra suple in p̄prios vsus et sic bene cōsonat. ar. decre. quod induxit ibi cum statuta lateran. concilij prohibeant ecclesijs nouum censum imponi vel veterem augeri. et hec questio est eadem fere cu ea que proponitur. s. in p̄xi. decre. vel melius ha questio de eadem est sed prima dicit de ecclesia ad se p̄tente. secūda de ecclesia que habet patronum. Nos dicimus qd cause hmoi dubitationū sunt iste qd dyomisius limitauerat parochias vt. j. eas obuentiones spūales prouenientes p̄tinerent ad ecclias parochiales. vt decime p̄micie oblatiōes. mortuaria et hmoi. Vnde videbatur qd nec totum nec partem ipsarū posset cōferre alij ecclesie. quia sic confunderentur termini parochiarū et fieret contra diuisione

Dyomisij et etiam ecclesia parochiali manere quod ex eo apparet qd ibi vicarius remanet qui iura parochialia reddat parochianis. sicut baptismum. p̄nias et hmoi. Causa autē dobitacionis sede fuit qd tunc lateran. concilium prohibeat augeri pensionē vel de nouo imponi. multo fortius videbatur phibendū qd totam ecclesiam non daret alij. **L** Dyomisij xij. q. ij. parochie. **L** Obuentiones. i. fructus et redditus. **L** Sustentationes. s. de preben. de monach. **L** Concilij statuta. j. de cen. prohibemus. **L** Canonica. xij. q. ij. bone Sed in hac concessione necessarius est consensus capituli quod probam. sic. qd si episcopus reddit. p̄prios quos habet ab antiqua ecclesia vel possessiones non potest dare sine consensu capituli. multo min. reddis ecclesie sibi subicere. xij. q. ij. si epus. j. de dona. pastoralis in si. **L** Doffet tñ dicit qd capitulū illud. xij. q. ij. bone. loquitur in casu speciali. s. qn episcopus de nouo constituit monasteriū. qd tunc fm qd hic loquitur etiam sine consensu capituli. et de suis reb. et de reb. subditaz ecclesiarū vqz ad quinquagesimam partem poterit conferre. Nos autem hic n̄ fatemur. qd illud capitulū loquitur tñ de reb. episcopalibus.

De hijs q̄ fiunt a maiori parte capituli.

Ut si **L** Capitula. **L** Repete que diximus. s. de preb. graue.

Qum pluribus. **L** Et famozibus. lxiiij. dist. extra et. xxxij. di. in nomine. xx. di. de quibus. ff. de re iud. pompō. **L** Per quasdam Et in quibusdam ecclesijs. **L** Permittunt. **L** Appellando ne fiat vel cōtradicens vel cōminando tam de iure qd de facto. **L** Applo aut ista facta extra iudm. hic operatur qd factū super quo appellatur reuocat ad audientia pape vel alterius proximi superioris ad quē appellat. ita qd si appelletur ad papam ex ista causa alius inferior iudex nō cognoscet de illo. nec etiam valebunt ire impetrare ab aliqua parciū super eodem negotio nisi fecerint mentidē de appellatione facta siue ad papam siue ad alium superiorē. s. de resc̄p. ex parte. **L** Ipe em a quo appellatur propter hmoi apploem non dimittet quim pficiat factum super quo appellatur nec ruocabitur nisi probetur veritas cause. **L** Ratio diuersitatis est hic inter eum qui procedit in forma iudicij et eum qui extra formam iudicij quia iudex qui procedit in forma iudicij debet audire legitimas exceptiones et recipere oblatas p̄bationes et nisi audiat iuste appellatur ab eo. Sed secus est in eo qui non vt iudex sed vt priuata persona pficit factum suum qd ille in forma iudicij non procedit nec procedere potest. Et ideo non imputatur ei si non

audit contradictionem vel non recipit appellationem aduersarij vel oblatam probatam et ideo non releuatur appellans ut in sequenti glo. nisi probet veritatem appellationis. **L** pau-
cioribus. xxxij. di. uicena. iij. q. vij. non liceat.
L licet obiectum in capitulo non est vis huius
decre. in obiectione cause rationabil facta
in capitulo quia etiam si non obiceret tamen
postea audietur. s. de elec. cum in veteri. c.
congregato. s. de appell. constitutus cum
inimicis conuocatus sed est vis et ius nouum huius
constitutionis quia non reuocatur factum
post talem contradictionem vel ap. nisi pro-
betur coram superiore et datur securitas maio-
ri parti quod secure procedat non obstante con-
tradictione paucorum et intelligimus h. verum.
scilicet quod semper quisque potest contradicere hijs
que capitulum facit in lesionem iuris capitu-
li vel etiam contra eos qui contradicunt et
etiam contra alios iniuste et extra officium
et ius quod capitulum in eo habet. al. si ca-
pitulum alicui aliquid mandat quod ad offi-
cium pertinet illud adimplere tenetur. alio-
quin in eum iurisdictionem exercebit quod cui-
cunque licet iurisdictionem suam defendere
ff. si quis ius di. non ob. l. i. s. de of. of. irre-
frangabili. §. excessus. Tamen ut quidam di-
cunt quandoque valet appellatio huius. ut puta
si quis contra ius grauatur. quod quicquid
fit post appellationem cassatur. secus autem
est si non est appellatum. sed hoc non credi-
mus. Item est casus ubi non est necesse ap-
pellare. Alioquin is qui grauatur videtur consenti-
re ut si vocetur ad massanā vel ad aliud offi-
cium ecclesie. puta syndicatum vel ad officium
olatum. vel consimile quod sit publicum officium
auctoritate et utilitate. ut. c. de ap. l. iij. et
iij. l. si ad ciuilia. secus autem est si sit publi-
cum officium auctoritate non utilitate qualia sunt
illa de quibus habemus. lxxvij. di. c. vlti. et
lxxvij. di. c. i. quia tunc non habet necesse ap-
pellare sed sufficit excusationes proponere.
ff. qn. ap. sit. l. i. §. si quis tutor. Vbi dicimus
quod qui eligitur ad aliquam dignitatem si est
de capitulo appellare tenetur si non vult re-
cipere. Si autem non sit de capitulo non vi-
detur consentire tacite sed expressus consen-
sus est necessarius. s. de elec. cum inter. Alij
tamen dicunt hoc et in honoribus et iuribus ci-
uilibus obtinere non in ecclesiasticis ubi liber-
debet esse consensus et ubi nemo precise cogi-
tur consentire ut patet. s. de eta. et qua. q. 2.
ris. Si autem in iudicio vel in faciem iudicij
aliquid precipiet vel faceret capitulum nec-
esse est appellare vel obedire precepto capiti-
s. de re iud. quod ad consultationem. Et idem in-
telligendum videtur in omni mandato quod sit
extra iudicium. s. quod sibi sit necesse appellare. et
salua sit omnis exceptio et cetera in §. quis non ap-
pellaret. **L** Obiectum. alijs videtur quod quilibet

bet tenetur de capitulo contradicere hijs que
male fiunt in capitulo. siue postea ledatur ca-
pitulum siue ipse contradicens siue quicumque
alius. quod si consenserit vel si non contradice-
rit tamen tacite consentire videatur vel con-
tradicere teneatur inuoluetur in peccato et
pena cum alijs qui consentiunt expresse non
videtur tamen nobis quod liceat sibi appellare
propter hoc quod alijs grauatur per capitulum
nec appellationem nec contradictionem prose-
qui. quod non interest sua. ij. q. vij. non solent
s. de elec. cum inter. ff. minorum sed bene po-
test denunciare superiori preceptum capituli. ut
emendetur et etiam puniatur. ij. q. vij. qua
propter. et. c. se. **L** Ostensum. coram superi-
ore et eodem modo in electione non retrac-
tatur quod fit post appellationem et legitima causa
interposita nisi probetur causa. s. de elec. cum
inter canonicos et. §. discretionem. Et idem
dicimus ubique tractatur de ordinatione ec-
clesie. ut hic immo plus ubique appellatur
extra iudicium. quia non fuit iudex cor-
ram quo posset probare veritatem cause et
ideo non tenentur offerre sed coram superi-
ore probabit nec sufficit probare ex iusta cau-
sa appellatum nisi probet veritatem cause
ad hoc ut que postea facta sunt reuocentur
Esset enim intollerabile quod precepto aliquis appel-
laret non causa iusta sed sola assignata quod statim
cessaret a faciēdo is a quo appellatur se iura-
mento. s. quia iurauerunt se nihil facere nisi
cum consensu totius capituli in vno solo di-
scordante et hec fuit causa huius constitutionis
et h. in qua non debet impedire constitutionem
istam. Vel licet canonici iurauerunt aliquid
facere quod sit contra deum vel utilitatem eccle-
sie et occasione huius iuramenti velint impedire.
ne id utilitatis fiat quod communiter placet
tuis non sunt audiendi.

Quesuit. **L** Ad minimis. i. modice scientie.
uel inferioris gradus. **L** Non debes.
Nota consuetudinem non iuuare aliquem
canonicum ut possit interdicare ecclesiam quod
uis possit iuuare ut habeat iurisdictionem et
per consequens poterit et ecclesiam et perso-
nas interdicare. ar. s. de of. del. ex fris. Si
autem esset prelatus qui haberet ordinariam
iurisdictionem vel delegatam posset interdi-
care ecclesiam. s. de ap. dilecti. s. de of. del.
sane. ij. Vel dic quod si ex consuetudine potest indu-
ci ut quisque canonicus habeat iurisdictionem
in aliquos homines super quos habet aliquam
prelacionem. puta quod sunt vel habitant in pre-
benda sua. Et tunc sine consuetudinem pos-
terit non tamen interdicare certos homines vel
excommunicare. sed etiam induci. quod per sanctis
communibus ecclesie cathedralis quilibet ca-
nonicus interdicat vel excommunicet homines
ecclesie. Quomodo enim poterit eos ligare

qui non potest eos absoluere + alii qui non sunt subditi eius. ar. xxi. di. cum inferior nec quilibet de capitulo est dñs omni ecclie vel de capitulo. sed vniuersitas. xij. q. ij. qui manu mittitur. Ab alijs. no. epm teneri ad cogē dum aliquos vt interdictū non seruent a nō suo iudice promulgatū + ad hoc ex offō suo coget. s. subditos. Deliquerit. puta qz pot nit interdictum in ecclesia uel q meli⁹ est nō loquitur hic de delicto ponendi interdictū sed de delicto qd ali⁹ ppetrat et dicit q ppē hoc non est interdicenda sed ipse tm puniendus est qui deliquit.

Exozē. In ppositū + ppositus autē augustē. electus erat in epum brixien. iā em transierat tempus d cōsecrandis episcopis quia al hoc non liceret. s. de elect. cum in cunctis. §. cum uos. In signum licet sic diceret non pbabat quod si pbauisset sicut electione aquiritur ius canonicat⁹ ita ex in uelitura uacantis beneficij cum ad h quod sit canonicus sufficiat consensus electi et ei⁹ qui potestatem habet eligendi uel conferendi s. de electione cum inter cano. §. discretōi al autem p inuestiturā de incorporalib⁹ uel p alium contractum nō transit dominiū sine traditione ut. C. de pac. in traditionibus + de rei uen. quociēs. C. de distrac. pig. qui p diū nisi in casu. C. de donac. qui sub mō. l. i. C. de pac. interep. l. commissorie. ff. de ac. pos. l. i. §. sed + per eum. ff. de acqui. rē. do. homo liber. ff. de dona. inter vi. et vx. si vx or filio. sed nec possessio. vt hic. ar. tñ cont. s. de consue. c. ij. et ibi de hoc no. Vel dic q dedit anulum in signum inuestiture non presentis sed future. Vel forte inuestiri debebat sub condicione que forte non existit + q eū non inuestiuit ex eo apparet q ipse. s. nō erat in curia. sed ei alibi existenti anulū destinauit. s. executori de quo eum inuestiret. Anulo. Hic anulus fuit destinatus iudici ut cum vacaret ppositura eidem. s. per electionē canonicorū uel executores confertur sibi ppositura per illum anulum inuestiretur de ea. Audiissent. forte ab hijs q de curia venerant ubi confirmatus erat. Litteras. ibi de ppositura danda. s. continebatur. C. az. kraz. pape vel delegatorū eius. Assignatio. a iudice del. L. Ipi scz canonicū augustē. s. nō est hic. s. ille ppositus de quo hic agitur + cui⁹ fuit confirmata electio. Sed alius cui⁹ electō cassata fuit uel erat mortuus. Elegerunt. pro quo facto licet ipsi pro sola inobedientia sint puniendi electio tamen ab eis tenet. de hoc no. s. de preben. inter cetera. Inuestitus. in signum. s. inuestiture future anulus destinatur. Inuestiretur. per executores. Ratione. qua ratione cassata fuerit hoc non dicitur sed propter defectū etatis

cassata fuerit ut quidā dicunt. Exhibuit. s. de preben. dilec. si. p. ubi habes contra. soluitur tamen lbi. Per appellationē. ap. pellauit em hic. s. mortuo. s. cui reuerētiam ut in pposito exhibuit. + c. augustē. coadunato pro eligendo alio pposito exhibuisset ne alius preter ipsum in ppositū eligeretur. cum ad eū de iure ppositura spectaret. Communem. s. e. c. i. De pposito faciendo.

Ex parte. Restaurandam. ad hoc faciendum deputata est quarta reddituum uel terciā fm diuersas consuetudines. x. q. ij. vmo. xij. q. ij. concessio. + c. se. vñ uide tur q canonicū ad hoc conferri non debent. s. non ubicunqz fieri illam diuisionē quartaz fm quod habes. x. q. i. antiquos. + c. de hijs. + ibi locum habet decre. Consuetudo em in talib⁹ est seruanda. de sepul. certificarī et etiam si quarta non sufficeret ad fabricam posset cogi conferre de alijs. xij. q. j. si monachus. Statuimus. no. q. de iure est non de gracia. Samons. nota maiorē partem capituli. cum episcopo pro utilitate ecclesie posse aliquid statuere de reb⁹ ecclie singulariter et spāliter ad quemlibet canonicorū pertinentib⁹. + quis minor contradicat. vt hic. + s. e. c. i. Secus autem si non eēt res ecclesie sed proprie canonicorū qz ibi potior esset condicō prohibētis. ff. cō. di. sabinus. ff. de seruitu. rusti. pre. p fundū. ar. cōtra. s. de consti. c. om̄s.

vt ecclesiastica beneficia sine dimmutione.

Uestrum archiepo mediolan. mā dauit papa vt cancellariam cuidam conferret cui ipse archiepiscopus rescripsit q eā alij contulerat. dominus autem papa inde motus ex eo q p annum steterat cancellaria sine aliquo qui diceret se eē cancellariū et quia uiua uoce sibi alij dixerat archiepiscopus q nemini eam contulerat mandauit inquiri de tempore quo donauit cancellariā et si modo canonico et si psona instituta erat ydonea sup quibus cum recepti essent testes archiepiscopi archiepiscopus qsi in mod redarguciois scripsit pape se grauatum ex eo q coactus erat probacōnes in ducere sup pmissis cum domino pape tanquā actori onus pbandi incumberet cōtra rōes autem archiepiscopi papa respondet hoc negociū. s. inquisitionis quā fecit an uacaret cancellaria. L. Iudicij. directe. s. inquisitōis. Cum em. ponit rationem archiepiscopi contra se + post respondet. Jur. sic. s. de renunc. super hoc. vi. q. vlti. actor. C. de probac. actor. Explorati. i. manifesti. Conueniebaris. ponit uerba archiepiscopi non em conueniebat sed inquirebat +

L Occulta. Nota presumi contra facientes aliquid occulte sic. s. de of. del. con. uluit. xix. dif. anastasius. ff. de iur. fisci. ita. ff. de adm. tu. ex. i. l. i. q. i. permiciofam. ff. de uen. in spi. l. i. §. de inspiciendo. ar. C. de dil. i. l. x. Hodie autem electiones clamdestime non valent. s. de electionib. qz propter ad fi. **L** Suspicionis. nota propter presumptionem transferre onus probacionis in reu. sic. s. de procur. ex insinuatōe. ff. de dona. inter vi. et vx. Quintus idem est qn actor fuidavit intentōnem suam iure communi. c. di. contra morē. C. de proba. siue nō Idem qn sponte assumit onus probacionis. ff. de proba. circa. et idem in omnib. communib. iudiciis et cum uterqz se possidere contendit. s. de proba. c. ij. et. c. licet. ff. de proba. in. ib. Idem in crimine lese maiestatis proditiōnis p̄ie peclatus et sacris desertis. ut. C. de abolit. fallaciter. Itē actoris p̄iuelegio trāffertur onus probandi in reu. puta si pupillus vel miles aut mulier solutū repetat tāq̄ indebitum. ff. de proba. cū de indebito. Item ipsius rei delictum transfert onus probandi in ipsum. si em actor probauit solucionem eē factāz. rea qui eam negauerat probare tenetur se recepisse debitum. ut in. l. preall. cum in debito. j. de sol. is qui in fi. Idem in negatiua que habet implicitam affirmacionem. s. de proba. sup. eo. ff. de proba. ab eo. et. l. si filius. ff. de iudic. j. de suc. ab intesta. tum dilectus. **L** Statuta. s. de conces. p̄e. l. ec. non va. c. ij. **L** Potu. illemus. no. nō solum in episcopatib. sed eam in preben. publicari electionem eē necesse et non publicetur si fiat alia electio tenet. Credimus tamen qz si fiat infra tempus lim electio qnēqz publicetur nō tenet alia electio post publicationē factam. ar. s. de elec. quia propter in fi. et h. sat. innuitur. **H**ic tñ qz non potest hoc eē sine graui negligēcia potest illi cācellario qui se celauit auferri cācellaria et dari alij. **L** Prima vice. j. de cen. tum olim. C. de erro. aduo. l. vlti. iij. q. iij. Idem qui. flo. ff. de qōib. de minore et. l. ex libero. **L** Contrarietatem. s. de ap. sollicitudinem. C. de lib. cā cū precium. **L** Carnali. non presumitur contra consanguineos. x. q. ij. episcopus hāc. po. lxxix. di. detentū. C. de don. donacio. i. q. ij. si quis neqz. s. de eta. et qua. tuā ubi de hoc no. **L** Et in lateran. j. de cen. prohibemus. **L** Qui dat. qual hic erat archiepiscopus. **L** Donationem. potest sic saluari p̄ns distincō vt si alius causa custodie siue alio modo possidet prouentus cuius dignitatis vacantis non potest epus de illis prouentib. aliqd disponere. sed si episcopus possidet fructus de iure vacantis dignitatis. puta quia est dignitas que benefm vel prouisionem recipit de mēsa episcopi et

ad ipsum solum episcopum spectat collatio tūc p̄t epus statuere qz ad tps teneatur fructus eius ut hic nec erit tunc aliquis in dignitate uel dic et melius qz aliquis erat in dignitate. sed prouentus non recipiet uel posset intelligi qz hoc fit nō tñ si demensa ep̄i recipit sed etiam si causa custodie tñ fructus percipiat ut futuro successori resuet quod semper fieri debet nisi forte in p̄cedenti casu xij. q. ij. h. h. placiti et. c. caritatem. **L** Ipse. i. archiepiscopus. **L** Sed alij forte capitulū vel alij. **L** Et ex donōne. siue statuēdo siue pac. f. ces. do quidam tamen dicunt qz etiā si capitulum vel alius possideret qz posset epus statuere de puentib. hōdis sed non p̄pter donacōem dignitatis. **L** Symoniacū. i. q. ij. si quis p̄be das et. q. i. si quis a symo. **L** Ipse forte. qz episcopus ereauerat dignitatem illam et ins de est qz uacate cācellaria possidebat vel potius custodiebat. **L** Prouentus. qui hic archiepiscopus erat patronus huius dignitatis ideo mortuo prelato deberet habere custodiam bonoz dignitatis. ar. s. de ap. bone. me. sed tñ ei de t̄p̄alib. debet r̄nderi. xvj. q. ij. c. ij. Secus si eēt patronus laicus qz tunc non laicus sed epus cui subest ecclesia per se vel per alium res ecclesie gubernabit. x. q. ij. c. si. s. de of. or. cū nos. j. de suc. ab intes. c. ij. vel archidiaconus si hoc habet ex consuetudine. s. de insti. cū uenissent. lxxij. di. si in pleb. Et hec sunt vera si predictae ecclesie non habent collegium quia tunc custodia rerum pertineret ad collegium mortuo prelato. ar. xij. q. ij. cum non licet. Mortuo autē episcopo res eius debent eē in potestate yconomi. lxxv. di. qm̄quidem. uel dic et melius qz non solum in potestate yconomi sed et clerici talis ecclesie. xij. q. ij. illud statuendū. et. c. caritatem. et si non sit ibi yconomus clerici eas custodient et si nō sint ibi clerici eas custodiret archiepiscopus. et sic intellige. xij. q. ij. non licet. et. c. nō liceat metropol. x. q. v. sicubi. Vbi autem ad clericos pertinet custodia p̄nt eam committere archiepiscopo. vt. ix. q. ij. conq̄stus. Et hec vera sunt quousqz papa det uisitatōem. quia extunc ipse solus uisitatoz res ecclesie custodiet. lxx. di. or. bitum. et. c. se. Et non credimus qz sine cause cognitiōne et nō uocatis hys quoz inter est custodiam vel uisitatōem vel procuratorem in p̄iudiciū alterius aliq̄ papa dare possit. **L** Constituat. cum capitulo suo. s. de hys que si. a. prel. sine con. ca. c. quanto. et sic habes ar. qz epus ex causa potest constituere cum consensu capituli sui de retinendis fructib. dignitatis vel prebende vacantis. puta si ecclesia grauetur debitis. sic. s. de p̄ben. significatum pro utilitate ecclesie vacantis alienari p̄nt etiā res ecclesie vacantis. x. q. ij. c. vlt. sed cōtra. s. ne se. va. c. i. so. ut ibi ymo

etiam nō vacante ecclesia p̄t ep̄s ex causa iu-
sta alienare res ecclesie. vt. s. de hijs que si-
a prel. sine con. ca. tua. et. c. pastoralis. al. s.
j. de dona. consult. xvj. q. i. statum. s. de p̄-
ben. auaricie. et. c. exposuisti. Nam et age-
re pro eis potest. j. de suc. ab intel. cū dilec-
et ecclesie cum dotib. suis pertinet ad ep̄os.
x. q. i. c. i. et. ij. et. c. se. et. per totum. Item
potest v̄nre ecclesias. j. de ex. prel. si cut. Et
de vna facere duas. j. de ec. edific. ad audien-
tiam. ymmo ex toto dignitatē remouere po-
test. s. de consli. cum accessissent. si tñ digni-
tas non vacat in requisito prelato qui est in
dignitate constitutus nō potest eius iura di-
minuere sine cause cognitiōe. C. de eman-
nec au. j. de ec. edific. ad audientia. j. de dona
consultationib. C. de con. ag. def. quicūqz
l. xj. et hec forte tñ hñt locū in ecclesijs ubi
episcopus habet iusp̄onatus ex sua fundas-
cion e cum eis sit reddenda ratio. xvj. q. ij. c.
ij. et ei incumberet qz vacates ecclesias custo-
diat. vt no. s. de ap. bone et qd eozz nomine
agatur nec poterunt episcopi res illaz alie-
nare. si autem laici hñt iusp̄onatus tunc
cum ecclesie cum dotib. suis pertineant ad
episcopos ex iusta causa res ipsaz poterunt
episcopi alienare. ar. x. q. i. c. ij. sed patrom
poterunt contradicere. ar. xvj. q. vij. filijs.
et. q. i. constitutis et etiam cum de honesta-
te requirendus est consensus patrom. xij. q.
ij. precarie. et. melius. x. q. i. precarie. Licet
quidam illa capla intelligant de imperatozi
bus et hoc fm modica v̄z dia siue vacz siue
non cum episcopus semp de reb. eius possit
ordmare quod iustum est. Sed facilius cum
vacat. j. de dona. consultationib. Item cum
vacat non potest statuere nisi forte v̄gentis-
sima causa subesset qz fructus diminuuntur
in vita prelati. j. de dona. consult. Item licet
possit statuere vel cēcedere alicui ecclesie. qz
ecclesiam conuertat in suos vsus ut in pal-
decre. consult. tñ non debet v̄ndere vel dis-
sipare res ecclesie. x. q. ij. c. vlti. nec aliquid
inde accipere pro se. xij. q. i. nulli. nisi qd ca-
nomib. vel cōsuetudine sibi debetur. x. q. iij.
per totum. Nec potest in utilitatem suam l-
in suos vsus ecclesiam ipsam siue res ipsius
conuertere cum non possit fieri sine summa-
ria cognitiōe. x. q. i. c. i. et. c. hoc ius. et. xij.
q. ij. sine ex. item differentia debet esse inter
dantem et accipientem et dantem et autozita-
tem prestantem. j. de iurpa. per tuas. s. de
insti. c. vlti. C. de auc. tu. l. i. ff. ad trebel-
ille a quo. s. tempelluum Sed bene dicimus
qz cum autozitate capituli sui potest consti-
tuere qz ad temp̄ et etiam in perpetuū pos-
sit fructus alicuius dignitatis tenere et etiaz
in proprios vsus conuertere. ar. s. de r̄scp̄.
cum accessissent. et. s. de concel. pre. cū no-
stris. Sed alij intelligunt illam decre. cum

nostris. quando dignitatem autozitate supe-
rioris tenebat. Et hanc decre. intelligunt qz
retinere potest prouentus pro dignitatis uti-
litate non sua Omnes em̄ prouentus successi-
sozi seruari debent. vt expresse habetur. xij.
q. ij. de redditibus. et. s. de of. oz. cum nos
ubi de hoc. Vel intelligitur qz de mensa sua
pvidebat dignitati. vt dixim⁹ in glo. illa p̄t
Hoc autē scias qz si in predictis casib. res
dignitatis vel ecclesie male alienauerit aliqz
episcopus. ecclesie cui⁹ res alienate sunt sub-
uenitur per benefm̄ restitutionis in integz.
vel alio modo. ar. xij. q. ij. si qua. et. c. preca-
rie. [Iusta causa. p̄ debitis ecclesie vel dig-
nitatis soluēdis. [Vel pro iusta causa. quan-
tumcunqz pro iusta causa si episcopus alie-
net perpetuo bona immobilia vel iura eccle-
sie vacantis non ualet alienatio nisi ecclesia
prius habeat defensoz legitime constitutū
Et habes ar. op. C. si propter pu. pensi. l.
fi. et. C. de admi. tu. lex et nisi fiat p̄missio tra-
ctatu et cum cause cognitiōe xij. q. ij. sine ex.
xij. q. i. c. i. nec est contra. s. de hijs que si-
a pre. sine con. ca. tua. et. c. pastor. l. qz nō
negat hoc debere requiri et qz ibi minus di-
citur alibi per alia iura suppletur ad temp̄
autem concedere potest sine tanta solemnitas
te. ar. hic.

**De rebus ecclesie non alie-
mandis rubri.**

Non licet ecclesie. [Conuertere. sibi
subiecte. si tamen iusta de causa edi-
ficet nouam ecclesiam episcopus ius-
ta que debemus matrici ecclesie ratione ec-
clesie vel ratōe parochianoz que sibi depu-
tantur dare potest ecclesie de nouo edificate
puta decimas. oblationes. mortuaria. et cō-
silia. j. de ec. edific. ad audientia. Proprie autē
ecclesie quā fundauit tantū dare potest si ius-
ta causa subsit. xij. q. ij. bone. et. s. de hijs
que si. a pre. sine con. ca. continebatur com-
mutare. x. q. ij. c. hoc ius porrectū. s. sed et
permutare.

Qui res. [Egentiū. xvj. q. i. qm̄ q̄cqd
[Que obtinent. i. donacōs a regib.
facte per quas obtinet bona ecclesiaz.

Consensus. [Acquirunt. etiā de bonis
ecclesie. [Aliquos etiam. non bñ me-
ritos bene meritos em̄ pñt manumittere eti-
am si nihil acquirant. xij. q. ij. si quis de ser-
uis. [Manumittere. cum consensu tamen
episcopi. xij. q. ij. si quis placuit. [Antiqui.
xij. q. ij. episcopi qui man. [Et posteritate.
hoc speciale est in libertis ecclesie. xij. q. ij. li-
berti. et. c. longinquitate. et no. s. de ser. nō
oz. de famul. [Utilitates. opas manumif-
sionis t̄pze interpositas.

Episcopus qui. [Conferunt. s. c. p̄x.
xij. q. ij. ep̄us q̄ manci. [Condenatōz

Quia illicita donatio libertatis est causa quare eternaliter condemnatur et etiam hic a iudicibus suis [Successor. s. etiam ipse coram iudice del. poterit reuocare. C. de ag. et ce. quemadmodum. l. xj. et no. s. de elec. nosci.] Ad ius ecclesie. i. potestatem. q. d. facias q. illi qui sunt alienati ab ecclesia redeant ad suam potestatem et sic sumitur. in l. de hijs q. sunt sui vel alie iur. et in titulo et in textu. vñ apparet q. si alicui mandatur q. ea que de bonis alicuius ecclesie inuenerit alienata studeat ad ius et proprietatem eiusdem ecclesie reuocare. j. q. aliqua res intelligitur ad ius ecclesie reuocari. s. potestatem etiam si ecclesia non amittit proprietatem sed possessionem tm. nam et duplex ius habet in rebus. s. proprietatis et possessionis sed itez oppones q. vid. q. per predictas lras nullo modo possit agi possessio ab illo qui habet proprietatem qd sic probatur. q. nunq. debet dici alienatum. vel distractum si dominium apud eum remansit. ff. de ver. sig. alienatum et. C. de distract. pig. per totum. Item probatur alia ratione quia non potest dici alienatum nisi sit ab aliquo alienatum vel distractum. sed constat si agatur possessio recuperande possessionem qd potius est inuatum et a neie alienatum et hoc quidam dixerunt Sed alij dicunt et forte melius q. per hmōi lras potest agi petitorio et possessio. quia non solum in larga significacione dicitur alienari proprietates sed possessio. ff. de alie. mu. in cau. fac. non solum in prim. ff. q. me. ca. si mulier. §. ij. j. e. c. prox. C. de reb. al. scimus et s. de rescrip. super lris. contraria autem loquuntur in stricta significacione et q. dicitur q. non dicitur alienatum inuatum. Sed oportet q. ab aliquo aliene tur. ff. hoc flm esse q. proprie dicitur de predio quod ecclesia amittit per occupationem alterius q. idem predium est alienatum ab ecclesia. i. alienum factum et sic sumitur qñ dicitur q. aliquis est alienatus mente. i. alienus factus a mēte. j. de suc. ab intel. c. si. xvj. q. i. in prim. sic etiam sumitur in psalmo. ubi dicit. Alienati sunt peccatores a vultu. i. peccatores sunt alieni a veritate et prouisum est q. fierent alieni ipsi dico peccatores a vultu. i. a sua origine et in hoc sensu sumitur ab apostolo ubi loquitur ad coloccō. et uos cū eētis alij alienati et inimici et alibi loquitur eō ad ephesios dñs eos alienatos a cōuersione istrl. et grā dei. Ex hijs em apparet q. d. alienatum quare procedi debeat p. illam formam ea que de bonis. Item non videtur nob. q. per illam formam lraz debeat iudex procedere inquirendo. sed in formam iudicij et h. satis collr. ex eo quod dicitur. j. e. ad audientiam et. j. e. de dona. fraternitatem. ubi dicitur hinc reuocare nec mireris si aliqui receditur a propria significacione verbi preualet enim

sensus verbo de hered. in l. i. iij. C. de lib. pre. l. v. Item talia rescripta latissime sunt interpretanda. ff. de iud. solemus. s. de causa pos. cum ecclesia circa si. ff. de iud. iu. ambiguis. Alij tñ aliter dicunt. s. q. per hmōi lras nō pnt agi possessio recuperande possessionem quod dictum est in hac forma dicendum est et in illa. s. quicquid post iter arceptū inueneris attemptatum vel etiam post ceptam litem studeas in statum legitimum reuocare has formas habes. s. de cle. pegri. c. i. s. de consti. cum. O. ad si. Nam in istis formis sicut in prima procedendum est ordine iudicij maxime cum nec vnus sit a reliquo diuidendum. s. de sequestra. pos. c. i. §. ij. Item procedi potest fm eas et possessio et petitorio et sic sentenciavit papa in causa sancte Marie eboracē.

Nulli [Alienate. nisi pro utilitate ecclesie et cum iuris solemnitate. xij. q. ij. sine exceptione et. x. q. ij. hoc ius. Alij dicunt et forte melius q. cuj solemnitate que in ecclesia illa per cōsuetudine introducta est et si sit pter ius dummodo non sit al. grauis. ne sit contra. s. de re iud. cum causa.] Immobile. secus in mobilibus. ar. C. de adm. tu. lex que C. de pred. mi. inter omēs. [ypotheca. in l. de accu. §. in ter pignus.] Alienacionis. et h. large accipitur alibi em. stricte. C. de fudo. do. l. i. ff. de ver. sig. alienacionis. [Condicionem. contractus condicions dicitur ubi predium constituitur tributarium et vulgari ter tale predium dicitur condonale q. sub condone tale predium cadit in commissum. sed si non soluat tributum vel contractus condicions dicitur ubi contractus celebratur sub condicione.] Quidam tñ non intelligentes corrumpunt lram hic. s. conductō. cum conducere nullo modo sit alienare. [Imppetuum. scz q. diu pensio soluitur ab eo vel ab heredibus eius etiam si certum tempus apponatur. C. de re al. vel non. l. seimus in l. lo. ca. §. a deo vel q. diu uiuet conductor et si cōtrahentes hoc nolunt. ff. pro sol. l. i. argu. contra. C. de iur. emphi. l. i.] Commatur. C. de epi. et de. iubemus.

Quis [Defensor. id est aduocator vel procurator. xvj. i. de presentium.] Anathemathe. id est anathematizetur quo anathemathe non tantum fit corporalis separatio a communione fratrum. iij. q. iij. engeltrudam. Sed etiam quo deus sepat animas a custodia et gracia sua. [Et alienator. sed nonne hic emptor habet accōem ex contractu aduersus prelatum vendentem ad certum precium reddendum. ff. sic. x. q. ij. hoc ius. §. q. re. xij. q. ij. vulturane in autn. de n. alien. §. qui vero leonis. idem etiam in alijs qui cōtrahunt nomine caritatis quia ciuitas nō sit facta locupletior. Tenentur tamen ipsi qui

contrahunt. ff. q. cuiusq. vni. ciuitates. C. si certum. pe. eum. Sed dices Nonne plato contra agentem dabitur exceptio doli. si. q. rem ecclesie emit. vnde sibi imputare debet si quod damnum incurrit potest dici q. non dabitur prelato hec exceptio licet em male & contra leges emerit tñ venditor de euictōne tenetur. vel dic dari doli exceptionē plato. sed contra illā exceptionē dabitur emptori doli replicatio. s. et tu dolo fecisti q. h. q. n. ex cipiens de dolo incipit proponere. fm q. no tatur. j. de adul. c. p. & si. et hec excipiens de dolo incipit pponere accōz exēpto. actio em exempto cōpetit ementi cōtra eū qui no nime ecclesie vel ciuitatis vendit nisi ecclesia vel ciuitas sit facta locupletior et si nihil de dolo fecit venditor. ut in preall. iurib. et ita emptor agens in propositione actiois. nihil de dolo proponere debet. sed tñ sic dicit. Tales res quas vendidisti mihi nomine talis ecclesie me oportuit ei restituere. q. nō fuit facta locupletior. vel etiam per hec vba Peto q. mihi precium cum inter esse restituas. si em a dolo incipiet agere. tunc prelato daretur doli exceptio et non competeret doli replicatio emptori. ff. de doli. ex. apud §. marcellus. vnde et fm hoc videtur q. si diceret. Peto precium et inter esse. quia vendidisti contra formam q. non eēt audiendus si scienter emisset vel q. daretur exceptio. vel q. tu allegas turpitudinem tuam et in pari causa turpitudinis potior est condicio possi detis. ff. de con. obtur. cam. l. p. sed dices Nonne quilibet potest habere accōem ubi non sit mencio de dolo ita videtur nam fere in omnib. causis competit certū condō vel triticaria que doli mentionem non habet. ff. si certum pe. certi condicio. ff. de tritic. l. i. §. i. & §. i. sed rñ demus licet proponatur accō generalis que doli non habet mentōez tamen qñ proponitur ex causa turpitudinis sicut ex causa furti vel violentie non admittetur petitio vel libellus nisi causam exprimat. ut. ff. de cond. tritic. l. i. ad si. et ut no. s. de cō. oz. conquerete. Item nota q. solus principalis alienator tenetur de euictōe et etiam si multi fuerunt qui simul fecerunt om̄s tenebuntur. Assentientes autem & subscribentes alijs penis subiacent. xij. q. ij. non l3. Qualiter autem & quando tutor vel curator vel quilibet alius procurator teneatur de his que agit nomine dñi sui. Nota in summa. C. de procur. §. sicut. Quidam autem dicunt et non male. sed leuius q. h. mōi conductores si sunt bone fidei hnt accōz contra locatores ad pecuniam repetendam. xij. q. ij. vulturan. in autñ. de non alie. re. ec. §. si quis ergo. in si. sed male fidei non. xij. q. ij. §. vniuersos. x. q. ij. h. ce. ins in si. nisi sibi de euictōe prospexerit. C. de euic. si fundum. In

casu autem speciali agit male si. pos. ad precium. C. communia del. l. i. §. si. C. Celeri. i. anteq. excommunicetur vel anteq. ecclesia dā. mificetur. Restitutions. C. ne fil. rē quā uē. eum. l. i. l. x. ff. de ali. mu. iud. ex h. §. si quis alienauerit. Si. de hoc no. s. de elec. nosti. Remedium. s. q. res ecclesie restituat. Asscriptam. contra alienatores et cōsencientes & conscribentes ut. C. de sacro. s. ec. iubemus et autñ. hoc ius poz. Vacuetur. i. per sententiā publice nuncietur vacuum. Quibuscunq. maiorib. et minorib. conuersis & patroms. xvj. q. vlt. filijs. ymo et laicis. ar. m. autñ. de ec. ti. §. si autem sanximus. Quidam tamen hoc negant sed tu repere que diximus. s. de testi. cum olim. Reposcere. nec satis dabit iste agēs pro ecclesia q. rem ducit in iudicium et preiudicat ecclie sententiā contra eum lata si sciunt causam agi. ff. de accō. si cui. §. hysdem. ff. d. admi. tu. vulgo. C. de admi. tu. l. si. §. deferre. Qualiter autem accipere debet libellum no. s. de testi. cum olim.

Hdaures. Extirpande. x. q. ij. h. ius §. perpetua et §. si qua. Hereditate. id est in perpetuam emphiteosim. Concedere. cum consensu tamen capituli. x. q. ij. hoc ius §. perpetua. j. de dona. pastoralis. in si. Tunc pnt. tempore locationis. q. d. quis poterint postea plus locari. hoc nō debet obesse conductori. argu. C. de lo. l. i. & C. de allū. & palu. l. vlti. Alijs. & tamen sibi non liceret locare alijs sicut nec alienarē. s. e. nulli. §. alienationis. in hoc habet ergo priuilegium in fauorez ecclesie inductum q. eis locare licet.

Ut super. Si possessiones. quocunq. modo ad manus predecessoris deuoluerit & q. diu vixerit possedisse & dic. gemiti qui secuntur. s. regalium reguntur non solū ob hoc nomine redditus sed etiam ab hoc noie possessiones. Reges em solebant sepe p. de cimis detentis dare possessiones vel redditus. Prouenientes. redditus. Quos. s. redditus vel pos. De mēsa. q. em predecessor toto tempore vite sue possedit eas videbat q. deberent dici de mensa episcopi q. non de nouo erāt ad ecclesiam deuolute. videbatur q. non deberent dici de mensa episcopi & sic per consequens q. possent alienari. ar. j. de feud. c. vlti. sed quia in tuciozem partem est interpretandum Consuluit non est alienandum et hoc est sanum et consilium necessarium. Cum em iurat simpliciter non alienare ea que de mēsa sunt intelligitur ut non solū non teneatur nō alienare que antiquitus assignata sunt mense. Sed etiam que de nouo ar. j. de testamētis. relatum. ij. §. cum suis concor. nec enim vidimus quare plus de quibusdam q. de alijs intelligitur. q. sufficit

¶ Semel fuerint acquisite. secus autem est in illis rebus que ecclesie sunt sed alijs datur utile dominium et etiam alii ad ecclesiam revertuntur quia illa non sit de mensa intelliguntur ut sunt feuda. *de feud. c. si. q. 2. quasi v. ordinatum de eis ab inicio q. eis sit licitum ipsos in feud dare. sed si hodie in feudum de nouo dentur videntur data ut in bonis et ut in utilitate ecclesie perseverant unde non licet alienare q. aliquid exeat de mensa. *[O]mnis. xij. q. ij. terzulas contra so. ibi possessiones appellantur minus utiles absolute et priuatiue. id est quasi inutiles. Nec autem dicuntur minus utiles comparatiue non q. sunt inutiles l. q. si. sed q. sunt minus inutiles q. alie. *[C]oedimus de speciali gratia. De iur. em. communi non potest alienare sine consensu superioris si obstante iuramento.***

Aud. *[P]rocurator. de facto de iur. em. non tenebat contractus. xij. q. ij. sine ex. *[I]n uocari. de facto vel sine scans. dalo. *[C]onductoribus. si conductores fuerint boni. in conduendo habent actionem contra locatores. xij. q. ij. vulturan. in aut. de re. ec. non alie. *[S]anximus si quis. secus si essent malef. xv. q. ij. *[P]otes. ver. vniuersitas. x. q. ij. hoc ius. in si.*****

Offensiones. *[A]lienare. sine auctoritate superioris assignare nisi defuerint regulares. i. de reli. do. inter.*

A nostram. *[N]ecessitatem. debitorum. *[O]nasterij. hoc intelligitur q. contractus tenebat nec aliqua solennitas deerat et tamen propter enorme dampnum monasterij datur restitutio et non propter leue. ff. de minoribus si ex causa. i. *[R]ecepta. de gra. quia de iure compensari debebat l. die. de iure ee. ex quo in feudum tenebat et p. consequens ex hoc utile dominium non habebat. q. faceret fructus suos et maxime. q. bona sua de possidebat et non est vis siue contractus teneat siue non teneat ppter defectum solennitatis sed propter lesionem dabatur in interesto. Item predicta villa proprie loquendo non est pignus sed potius hypotheca que sola conuentio constituitur in si. de acca. *[I]n pignus. Pecuniam autem reddendo tenentur monachi siue mutuum contractum fecerint siue actione mandati si mandato ecclesie soluitur pecunia quam debebant. *[D]imit. tat. petita in inter. restitoe si tenebat contractus si autem non tenebat contractus vendicabat.*****

Quam laicis. *[P]riuilegijs. xv. q. i. generaliter. xv. di. *[H]inc etiam.**

Quodum. *[D]efensore. idem est in pupillo. quia q. imminet alienatio rerum pupilli facienda si non habet vel habet minus bonum defensorem debet ei bonus defensor vel aduocatus dari per iudicem. ff. de re. ec. qui sub. tu. l. cu. sunt. l. magis. *[S] non passim.**

in si. *[N]ic autem defensor tam reus minorum q. ecclesiasticorum docebit quare alienatio debet fieri vel denegari et precipiet episcopus alienationem fieri per ipsum defensorem. q. ipse episcopus alienabit. Nam de iure canonum episcopus ex causa potest vnam ecclesiam et res ipsius dare alteri. xij. q. ij. si episcopus. et. c. se. i. de dona. pastoralis. s. de hijs q. si. a pre. sine con. ca. pastoral. Et no. s. ut ec. b. n. fi. c. ut nostrum. Nec mireris q. idem est alienator et prestans auctoritatem alienandi quia alienationem facit nomine ecclesie q. vel cuius res alienatur auctoritatem prestans ut episcopus non obest si ledatur ecclesia cuius res donantur quia preferri debet communis utilitas priuate vel maius bonum etiam minori vij. q. i. mutationes et. c. se. Si autem episcopus aliquid de iure suo alienaret tunc sine quosdam necessariae eent auctoritates archiepiscopi. ut no. s. de transac. c. ij. s. de hijs que si. a pre. c. i. *[D]efensore. vel perpetuo ut est legitimus minister illius ecclesie vel temporalis ut est defensor vel curator datus ecclesie ad ostendendas rationes que alienatio habet eent facienda vel deneganda. Nam sine tali defensore alienatio facta non valet. *[C]ontractus. pe. l. si. *[C]ontractus. xij. q. ij. sine ex. x. q. ij. c. i. si est in rebus preciosis pupilli que non debent alienari nisi premissa cognitione et interpretatione decreti. *[C] de. p. d. mi. l. minor et. l. si minor. ff. de re. ec. q. sub. tu. l. cu. l. magis. *[S] non passim et. *[S] si eos. ymo etiam si interuenerit cognitio et decretum non tamen tenet alienatio nec transferatur dominium ex tali alienatione nisi in veritate subsistat iusta causa alienationis. vbi ea non obstante datur minoris rei uend. contra possidentem. Et etiam personalis accessio tutule vel negotij gestor contra tutorem vel curatorem ff. de re. e. mag. *[S] si eos. et. *[S] se. et. l. quis. *[C] de predictis mi. et si preses. sed si subest iusta alienationis causa l. a. l. minor. lederetur precio vel alijs non subuenitur nisi per beneficium resti. in inter. *[C] de predictis mi. l. si liquid. Et hec omnia dnt in alienatione reus ecclesie obtinere que pupillo comparatur. *[C] ex qui. ca. ma. in inter. resti. res publica. sed alij dicunt et ut videtur melius q. in alienationibus reus ecclesie non est necessarius decretum. sed sufficit sola cognitio causaz alienationis cu expresso consensu episcopi et subscriptione ipsius. x. q. ij. casellas et. c. ius por. xij. q. ij. abbatibus et. c. sine ex. *[I]licet em. leges precipiant interpom decretum in alienationibus minorum. Nam q. tamen dnt necessarium decretum in alienationibus reus ecclesie. ymo dnt tantum consensus suorum ordinarioz interuenire debere. x. q. ij. hoc ius por. *[N]ec canones etiam unquam decretum precipiunt interuenire. sed de solo consensus dnt ut in preal. c. sic. *[N]ec credim.***************

necessaria alia que leges statuerunt in forma alienationis ut est de iuramento ordinatois s. q. nihil est mobile unde debitum solui possit Item q. inscribatur nihil fieri in lesionem domus sancte. x. q. ij. hoc ius. Item q. ad similitudinem pupilli mittatur nunciu q. rescribat precium solutum in utilitatem domus ff. de re. ec. mag. nec tñ cum statuta regalia super rebz ecclesiasticis non ligant ecclesiaz nisi ea acceptauerit. xvij. di. bene quid circa fi. In decreti autem interpretatione et alijs predictis ecclesia non acceptauit leges seculares nec usu nec alio modo. ideo licet predicta non interueniant nihilominus valet contractus alienationis. Et nota q. aliud est decretum aliud auctoritas aliud consensus siue collaudatio. decretum est em sententia et non interponitur sine cause cognitione ideo in scriptis dandum est ar. C. de sen. ex. periti. reci. l. i. x. ij. ff. de re. ec. qui sub. tu. l. i. x. l. magis. §. si ex. C. de pred. mi. l. mij. noz. Sepe tamen decretum dicitur auctoritas. C. de pdi. mi. l. i. C. qñ decre. opus non est. l. i. Item decretum debet interponi añ alienationem. ff. de re. ec. qui sub. tu. l. mag. §. non passim et. §. se. Auctoritatem autem prestare in tutoribz et curatoribz est auctoritatem facere in hijs quibz auctoritatem prestant. ff. de au. c. pres. l. etiam que prestatur sine scriptis ar. ff. de au. c. pres. obligari. §. si. hanc fm canonem debent prestare abbat. tes et propositi et alij vniuersitatũ rectores cum conuentibz et vniuersitatibz qñ debent agere vel se obligare. ar. C. de au. c. pres. l. claz. ff. de confes. l. certum. §. in pupillo. s. de iud. cam. j. de pduc. consulti. x. c. i. in. ponitur auctoritas autem dum agitur ipsuz negocium vel parum post insitu. de au. c. tu. §. tutor. ff. de acqui. here. si quis mihi bona. §. iussu. Episcopi autem dicuntur prestare auctoritatẽ alienationibz et contractibz obligationis et consensum et tñ plus eoz consensu est necessarius. sed alioz canonicoz non est consensus necessarius licet necessarium sit requirere. sed sufficit consensu maioris partis. x. q. ij. hoc ius. Consensum autem prestare minus est et valet fieri sine scriptis. nisi ubi expressum est q. scriptura sit necessaria. ut no. s. de hijs que si. a. prel. c. i. Item prestatur ante contractum et post quantum ad hoc vt postea non possit contrahere. sed non quantum ad hoc scz q. factum non valet a prim. coualescere possit. s. de elec. auditis et. c. q. sicut. et. c. ecclesia nostra. ij. **L**tractatus. quod videtur habere locum in contractibz ubi certa forma requiritur sicut est in electionibus de quibus predictum est et in sentencijs sed in alijs contractibus q. pendunt ex consensu videtur q. si et ab inicio ñ teneant tamen ex post facto p. subsequen.

tes consensus confirmantur. ff. de ser. rus. predi. l. per fundum. ff. communia tam v. r. q. rus. p. e. receptu. ut no. s. de of. del. prudentiam. Item consensus est etiam minorz sed auctoritate tñ maiorz. Item no. q. quidem legiste dicunt q. alienatio reruz ecclesie debet fieri tñ in scriptis. ita q. contractus alienationis substantiam capiat ex scriptura cum decretis tñ dñt q. alienationes rez preciosaz ecclesie debent redigi in scriptis. qd ex eo apparet. qz clerici eiusdem ecclesie debent subscribere et etiam prelatus in scriptis auctoritatem prestare. xij. q. ij. abbatibus. s. de hijs que si. a. prel. c. i. Sed iste tñ contractus non capit substantiam ex scriptura sed a consensu contrahentiu. Unde dicunt q. bñ tñ contractus postq. partes consenserunt etiam anteq. scribatur contractus vel subscribatur prelatus vel clerici. sed datur exceptio contra eum anteq. scribatur contractus et subscribatur. sed quantumcunq. fuerit scriptus et subscriptus siue tempore quo consensus interuenit siue postea licite agatur ex illo contractu. ymo quidem decretis dicunt q. sine ulla scriptura et subscripto valet contractus alienationis rez ecclesie. subscribere autem quis potest per se et per aliũ C. de testa. hac consul. in prim. et. l. antiquis. §. si. **L**Perpetuus. secus est de temporalibus. s. ut ec. bñ si. sine di. con. c. vñco. ut ibi no.

De precarijs rubri.

Precarie. **L**De quinquennio. loq. tur fm consuetudinem patrie. ibi em sic fiebat. alibi em sit vsqz ad mortẽ recipientis. x. q. ij. precarie. et potest dici q. ex hoc contractu nascitur codicio ex hac de cre. sicut in emphitheosi ubi est consuetudo. **P**recarijs. **L**Iracionabiliter. id est contra utilitatem ecclesie sit obligatus. **L**Obligatus. hoc ideo quia non tenet hic contractus vel reuocatus principale et per consequens accessoriũ. s. pena. C. de leg. nõ dubium. xv. q. vj. c. i. et. ij. Secus autem si contractus eẽt legitimus et ex appõne pene aliqd comodi consequeretur ecclesia vel si consuetum est appõi. ff. de pig. acti. l. si pignoze. §. vlti. ff. de euict. l. illud. §. vlti. ar. contra. ff. de iure sis. si procurator cesaris.

Precarium est. s. hic agebatur de precario ex quo oritur interdictum qd competit contra precario rogantem ei qui vult reuocare siue rogare precarium. ff. e. l. ij. **L**Soluitur. heres em rogantis precarium non tenetur precario ex persona sua cũ iam defecerit precariuz nisi ad hoc ut restituat si habet vel dolo fecit quo minus haberet. ff. e. l. quesitum. §. vlti. **H**ereditaria aut accõe de precario sp. tenetur. ff. de diuer. et. tẽpo.